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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce „Vliv faktoru času na cenu letenky“ je analýza závislosti ceny

letenky na blížícím se datu odletu. První část práce je věnována vývoji osobní letecké dopravy.

V druhé části práce je popsána kategorizace leteckých dopravců, náklady na provoz

klasických a nízkonákladových dopravců, jimi nabízené služby a jejich tarifní politika. Třetí část

je tvořena cenovou analýzou leteckého spojení na trase Praha – Londýn v závislosti na čase.

Na závěr je provedena analýza výběru letiště v metropolitní oblasti Londýn, cenové a časové

zhodnocení dostupnosti a nabízených leteckých spojů.

ABSTRACT

The subject of the bachelor thesis „The effect of the time to the airfare“ is an analysis of the

dependence of the airfare to the approaching departure date. The first part of this thesis is

dedicated to the development of the passenger air transport. In the second part of this thesis

is described the categorization of air carriers, the costs of operation of traditional and low-cost

carriers, the services and their tariff policy. The third part of the thesis consists of the price

analysis of the air connection on the route Prague – London depending on the time. The last

part of the thesis is an analysis of the selection of the airports in the London metropolitan area,

price and time evaluation of the availability and offered air connections.
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Seznam použitých zkratek

COVID-19 Koronavirové onemocnění 2019 (Coronavirus Disease 2019)

ČSA České aerolinie

ČSR Československá republika

DLR Systém automatické lehké kolejové městské hromadné dopravy v Londýně

(Docklands Light Railway)

DHL Německá logistická společnost (Dalsey, Hillblom, Lynn)

ELFAA Evropská asociace nízkonákladových dopravců (European Low Fares Airline

Association)

EU Evropská unie

FedEx Americká logistická společnost (Federal Express)

FFP Věrnostní program pro časté cestující (Frequent Flyer Programme)

GDS Globální distribuční systém

IATA Mezinárodní asociace leteckých dopravců (International Air Transport

Association)

ICAN Mezinárodní komise pro leteckou navigaci (International Commission for Air

Navigation)

ICAO Mezinárodní organizace pro civilní letectví (International Civil Aviation

Organization)

Kč Koruna česká

LCY IATA kód letiště London City Airport

LGW IATA kód letiště London Gatwick Airport

LHR IATA kód letiště London Heathrow Airport

LTN IATA kód letiště London Luton Airport

PA Americká letecká společnost (Pan American World Airways)

PRG IATA kód Letiště Václava Havla Praha

RBD Označení rezervace (Revenue Booking Designator)
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RWY Vzletová a přistávací dráha (runway)

ŘLP Řízení letového provozu

SEN IATA kód letiště London Southend Airport

STN IATA kód letiště London Stansted Airport

ÚMLC Úmluva o mezinárodním civilním letectví

UPS Americká kurýrní globální společnost (United Parcel Services)
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1. Úvod

Letecká osobní doprava je nejmladším a nejrychleji se rozvíjejícím způsobem dopravy.

V důsledku jejího rychlého rozvoje bylo nutné ji začít prostřednictvím úmluv a zákonů

regulovat. Na základě toho mohlo vzniknout velké množství leteckých dopravců, a to jak

klasických, tak nízkonákladových. Klasičtí dopravci jsou schopni společně spolupracovat,

nabízet podobné služby, a tak se seskupují do globálních leteckých aliancí. Oproti tomu

nízkonákladoví dopravci vedou boj o zákazníka v rámci toho, kdo nabídne nižší cenu za

letenku.

Téma bakalářské práce „Vliv faktoru času na cenu letenky“ jsem si zvolila právě z důvodu,

protože mě zajímá, jak se cena letenky k blížícímu se datu odletu mění a kdy je výhodné

z pohledu výše ceny letenku zakoupit. Má výše ceny letenky pouze rostoucí tendenci? Kdy

v průběhu pozorování nastane minimální cena letenky? Cílem mé práce je pokusit se tyto

otázky zodpovědět.

V rámci této práce předložím srovnání, jak rozdílné jsou výše cen letenek klasického

a nízkonákladového dopravce. Dále jestli jsou v základní ceně letenky zahrnuty stejné služby

u obou typů dopravců.

Cenovou analýzu letenek provedu na trase Praha – Londýn po dobu čtyř měsíců před

plánovaným datem odletu, neboť na této relaci jsou nabízeny spoje jak klasického dopravce,

tak nízkonákladových dopravců. Dalším důvodem pro výběr této relace je možnost porovnání

nabídek na několik londýnských letišť, na které je z Prahy provozována letecká doprava.

Na základě nasbíraných dat, cen letenek provedu analýzu cílového letiště v závislosti na

nabízené ceně letenky. V návaznosti na to zhodnotím dostupnost pozemního napojení

jednotlivých letišť prostřednictvím veřejné dopravy na centrum Londýna, a to jak časovou, tak

cenovou. Platí relace, čím nižší je celková cena dopravy až do centra Londýna, tím je cesta

z letiště do centra delší a méně komfortnější?

Celkový souhrn cílů této bakalářské práce je:

▪ zhodnotit vývoj ceny letenky na jednotlivých letech z Prahy do Londýna,

▪ popsat časovou vzdálenost letiště od centra města a celkovou cenovou náročnost pro

překonání cesty z Prahy až do centra Londýna.

První část bakalářské práce pojednává o vývoji osobní letecké dopravy. V další části popisuji

rozdělení leteckých dopravců, náklady nutné pro provozování linek leteckých dopravců, jimi

nabízené služby a tarifní politiku, která je rozdílná u klasických a nízkonákladových dopravců.

Ve třetí části se věnuji cenové analýze leteckého spojení na trase Praha – Londýn v závislosti
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na čase. V poslední části hodnotím výběr letiště v metropolitní oblasti Londýn, a to z pohledu

jak cenové a časové dostupnosti, tak četnosti nabízených leteckých spojů.
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2. Letecká osobní doprava

Osobní letecká doprava je nejmladším a nejrychlejším způsobem dopravy osob. Je využívána

zejména pro velké vzdálenosti. Rychlé přepravy je možné dosáhnout z toho důvodu, že

letecká doprava využívá ke svému provozu atmosféru, nikoli zemský povrch jako je tomu

u ostatních druhů doprav. Ačkoli se může zdát, že ve vzduchu nejsou žádné překážky, tak

právě letadla jsou si navzájem překážkami. S rostoucí kvalitou letecké dopravy je zvyšována

poptávka a v důsledku toho i počet letadel. V důsledku dlouhodobého sledování počtu nehod,

zavedení určitých předpisů, technických norem je letecká doprava považována za

nejbezpečnější způsob dopravy. [1]

Přednosti letecké dopravy jsou tvořeny vysokou rychlostí přepravy, bezpečností, možností

přepravy do těžko dostupných oblastí. Nevýhodou jsou naopak vysoké náklady, znečišťování

životního prostředí. Dále je ovlivňována přírodními vlivy, jako mlhou, sněžením, silným větrem,

což může vést k nepravidelnosti letů. [1]

2.1 Počátky osobní letecké dopravy

Zlom ve vývoji letectví je datován k roku 1903, kdy byl bratry Wrightovými uskutečněn první let

s motorovým letadlem. První let na území Čech byl realizován Janem Kašparem roku 1911,

a to z Pardubic do Prahy. Na konci tohoto roku jím byl proveden první let s cestujícími, a to

z Mělníka do Prahy-Chuchle. [2]

K opravdovému rozmachu letectví došlo až po 1. světové válce, kdy začaly vznikat letecké

společnosti i v Evropě. Docházelo ke zlepšování výkonnosti a doletu letadel, proto bylo možné

začít provozovat i mezinárodní dopravu. V důsledku toho byla v říjnu roku 1919 v Paříži

podepsána „Úmluva o úpravě letectví“, která vytvořila základ právních ujednání pro využití

vzdušného prostoru. Pařížskou úmluvou rovněž vznikla Mezinárodní komise pro leteckou

navigaci ICAN, která se dá považovat za předchůdce dnes fungující organizace ICAO. Aby se

mohla letecká doprava dále rozvíjet, byla velmi důležitá spolupráce dopravců, co se týče

opravy letadel, doplňování paliva, návaznosti letových řádů, uznávání přepravních dokladů.

Z toho důvodu podepsalo v srpnu roku 1919 několik leteckých společností dohodu o vzniku

Mezinárodní asociace leteckých dopravců IATA. [2] [3]

Rozvoj světové letecké dopravy významně ovlivnila společnost Pan American Airways, která

vznikla ve dvacátých letech minulého století. V současnosti sice tato společnost již nefunguje,

ale letectví obohatila o několik důležitých technických řešení, jako jsou navigace letadel,

počítačové rezervační systémy. Proslavila se svou legendární linkou PA 001/002, která


[…]


12.02.2020 49 1 584 Kč 1 465 Kč 504 Kč 389 Kč 502 Kč 617 Kč

13.02.2020 48 1 584 Kč 1 465 Kč 504 Kč 614 Kč 508 Kč 617 Kč

14.02.2020 47 1 584 Kč 1 465 Kč 528 Kč 389 Kč 507 Kč 617 Kč

15.02.2020 46 1 584 Kč 1 465 Kč 504 Kč 449 Kč 509 Kč 617 Kč

16.02.2020 45 1 584 Kč 1 465 Kč 504 Kč 569 Kč 509 Kč 617 Kč
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Datum Dnů do odletu LCY LHR SEN STN LTN LGW

17.02.2020 44 1 589 Kč 1 708 Kč 504 Kč 566 Kč 507 Kč 617 Kč

18.02.2020 43 1 589 Kč 1 708 Kč 504 Kč 489 Kč 511 Kč 617 Kč

19.02.2020 42 1 584 Kč 1 708 Kč 528 Kč 569 Kč 510 Kč 617 Kč

20.02.2020 41 1 584 Kč 1 704 Kč 530 Kč 489 Kč 509 Kč 617 Kč

21.02.2020 40 1 584 Kč 1 708 Kč 504 Kč 439 Kč 509 Kč 617 Kč

22.02.2020 39 1 584 Kč 1 708 Kč 530 Kč 439 Kč 509 Kč 617 Kč

23.02.2020 38 1 584 Kč 1 713 Kč 504 Kč 509 Kč 509 Kč 617 Kč

24.02.2020 37 1 584 Kč 1 708 Kč 532 Kč 511 Kč 511 Kč 617 Kč

25.02.2020 36 1 589 Kč 1 708 Kč 504 Kč 665 Kč 509 Kč 617 Kč

26.02.2020 35 1 584 Kč 1 685 Kč 530 Kč 664 Kč 513 Kč 617 Kč

27.02.2020 34 1 586 Kč 1 687 Kč 504 Kč 569 Kč 506 Kč 617 Kč

28.02.2020 33 1 585 Kč 1 686 Kč 504 Kč 655 Kč 506 Kč 617 Kč

29.02.2020 32 1 587 Kč 1 689 Kč 504 Kč 569 Kč 503 Kč 617 Kč

01.03.2020 31 1 587 Kč 1 689 Kč 504 Kč 651 Kč 503 Kč 617 Kč

02.03.2020 30 1 589 Kč 1 463 Kč 531 Kč 569 Kč 509 Kč 617 Kč

03.03.2020 29 1 589 Kč 1 683 Kč 504 Kč 569 Kč 509 Kč 617 Kč

04.03.2020 28 1 589 Kč 1 713 Kč 531 Kč 569 Kč 509 Kč 617 Kč

05.03.2020 27 1 586 Kč 1 459 Kč 531 Kč 569 Kč 509 Kč 617 Kč

06.03.2020 26 1 587 Kč 1 708 Kč 530 Kč 757 Kč 509 Kč 617 Kč

07.03.2020 25 1 584 Kč 1 448 Kč 531 Kč 793 Kč 509 Kč 617 Kč

08.03.2020 24 1 584 Kč 1 718 Kč 531 Kč 793 Kč 499 Kč 617 Kč

09.03.2020 23 1 584 Kč 1 455 Kč 531 Kč 792 Kč 499 Kč 617 Kč

10.03.2020 22 1 584 Kč 1 708 Kč 531 Kč 599 Kč 509 Kč 617 Kč

11.03.2020 21 1 584 Kč 1 195 Kč 531 Kč 569 Kč 500 Kč 617 Kč

12.03.2020 20 2 106 Kč 1 972 Kč 535 Kč 689 Kč 504 Kč 662 Kč

13.03.2020 19 0 Kč 1 444 Kč 528 Kč 647 Kč 0 Kč 662 Kč

14.03.2020 18 0 Kč 1 195 Kč 504 Kč 569 Kč 0 Kč 662 Kč

15.03.2020 17 0 Kč 1 195 Kč 524 Kč 569 Kč 0 Kč 662 Kč

16.03.2020 16 0 Kč 1 195 Kč 968 Kč 657 Kč 0 Kč 0 Kč

17.03.2020 15 0 Kč 1 195 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč

18.03.2020 14 0 Kč 952 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč

19.03.2020 13 0 Kč 952 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč

20.03.2020 12 0 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč

21.03.2020 11 0 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč

22.03.2020 10 0 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč

23.03.2020 9 0 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč

24.03.2020 8 0 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč

25.03.2020 7 0 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč

26.03.2020 6 0 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč

27.03.2020 5 0 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč

28.03.2020 4 0 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč

29.03.2020 3 0 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč

30.03.2020 2 0 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč

31.03.2020 1 0 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč