**I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE**

<b>Název práce:</b> <b>VLIV FAKTORU ČASU NA CENU LETENKY</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>EVA FIŠEROVÁ</b>
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta dopravní (FD)
<b>Katedra/ústav:</b> Logistika a řízení dopravních procesů
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Petra Skolilová, Ph.D.
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> ČVUT v Praze, Fakulta dopravní, K617

**II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ**

<b>Zadání</b> <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> <b>náročnější</b>
-- -------------------

<b>Splnění zadání</b> <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> <b>splněno</b>
--- ----------------

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i> <b>A - výborně</b>
-- --------------------

<b>Odborná úroveň</b> <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> <b>B - velmi dobře</b>
--- ------------------------

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> <b>A - výborně</b>
-- --------------------

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> <b>A - výborně</b>
--- --------------------

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.*

Zadání práce vyžadovalo velkou časovou náročnost, resp. denní práci s daty, a to v intervalu říjen 2019 – červen 2020. Původní záměr byl sledovat růst/pokles cen letenek na dané trase v souvislosti s datem odletu, resp. sezónnosti. V důsledku nákazy COVID19 byl zamýšlený záměr po březnu 2020 téměř nesplnitelný, nicméně studentka našla velmi vhodnou formu zpracování daného tématu a následně práci obohatila o další faktory které nebyly původně zahrnuty.

Výsledná práce možná nepředkládá relevantní obraz vlivu faktoru času na cenu letenky, ale jasně prokazuje schopnost studentky řešit klíčový problém v průběhu projektu a jeho zvládnutí. Zároveň se domnívám, že práce předkládá velmi kvalitní návod, jak postupovat při řešení tohoto tématu v budoucím, již stabilizovaném, období letecké dopravy. Vidím zde tedy jasný potenciál pracovat s tématem i dále v diplomové práci.

Celá práce vykazuje pečlivé věnování se danému tématu na denní bázi po dobu několika měsíců a prokazuje tak kontinuální práci s tématem.

Předložená BP splňuje všechna kritéria a standardy závěrečné bakalářské práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 24.8.2020

Podpis:

Podpis: